
DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 882 DEL 01/12/2025

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile EQ
Settore I – Amministrativo e Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni
che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno, in relazione al presente provvedimento.

Premesso:
• che l’articolo 19, comma 1, del Decreto Legge n. 223/2006, convertito con modificazioni dalla
Legge 248/2006 ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Fondo per le politiche
della famiglia al fine di promuovere e realizzare interventi a tutela della famiglia, in tutte le sue
componenti e le sue problematiche generazionali.
• che detto Fondo, quindi, è uno strumento del governo italiano istituito per finanziare interventi volti
a sostenere e promuovere la famiglia in tutte le sue dimensioni, le cui risorse vengono destinate a
progetti e iniziative che supportano la genitorialità, la conciliazione vita-lavoro, i servizi per i minori,
la natalità e il contrasto al disagio sociale.
Visto il Decreto del 25 giugno 2025 adottato dal Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari
Opportunità e relativo allegato, registrato alla Corte dei Conti il 30 luglio 2025, al n. 2084, con il
quale sono stati destinati in favore dei comuni italiani, per l’anno finanziario 2025, euro
60.000.000,00, finalizzati al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi e
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, da attuare
inderogabilmente tra il 1° giugno e il 31 dicembre 2025.
Dato atto
- che, sulla scorta del citato Decreto risulta assegnata al Comune di Ficarazzi, che aveva manifestato
interesse in tal senso nei termini previsti, la complessiva somma di € 19.046,06.
- che con determinazione n. 860 del 23 novembre 2025 detta somma è stata impegnata con
imputazione al cap 500514 – Miss. 6 – Progr. 01 – Tit.1 – Mac. 04 ad oggetto “Finanziamento Centri
Estivi LR. 34/2020”, del bilancio di previsione finanziaria annualità 2025, in gestione provvisoria;
Atteso che la somma suddetta sarà utilizzata, secondo le indicazioni impartite con Deliberazione di
GM 103 del 19/11/2025 I.E., mediante elargizione di contributi economici, ovvero rimborsi di cui

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Decreto 25 giugno 2025 Ministero Famiglia Natalità e Pari
Opportunità–Determinazione dei criteri per assegnare contributi a
titolo di rimborso spese sostenute per frequenza, nel periodo
giugno/settembre 2025, di centri edu - ricreativi - Minori residenti
di età 5-16 anni compiuti. Approvazione avviso e modello
domanda.



beneficieranno direttamente le famiglie con figli minori che hanno frequentato le attività organizzate
dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che hanno svolto attività a favore dei minori per il periodo 01/06/2025 – 30/09/2025;
Tenuto conto delle modalità operative già adottate nel corso dell'anno 2024, sulla base dei criteri
già stabiliti dall'Amministrazione con la Deliberazione di GM 116//2024;
Richiamati i suddetti criteri per l'assegnazione di contributi a rimborso per le spese sostenute dai
minori frequentanti, nel periodo giugno-settembre 2025, le attività socio educative e ricreative;
Dato atto che occorre approvare lo schema di avviso e il relativo modello di domanda, al fine di
rendere possibile quanto impartito con il sopra indicato dispositivo;
Atteso che:
-le attività devono essere state svolte per il periodo giugno/settembre 2025 all’interno di un rapporto
di diritto privato tra famiglie fruitrici e le Associazioni/Enti, senza alcun coinvolgimento del Comune
di Ficarazzi;
-i criteri per beneficiare del contributo sono i seguenti:

• Residenza nel Comune di Ficarazzi per l’intero periodo di partecipazione alle attività, (gli
stranieri extracomunitari allegheranno copia del permesso di soggiorno in corso di validità
oppure, se scaduto, copia della ricevuta che dimostri che ne sia stato richiesto il rinnovo);

• in caso di trasferimento di residenza del nucleo familiare, il beneficio sarà riconosciuto fino
alla data della cancellazione dall’anagrafe comunale;

• Età dei minori compresa tra i 5 e i 16 anni compiuti;
• Incompatibilità del contributo con altri contributi pubblici destinati alle stesse finalità (es.

Bonus Baby Sitter INPS, bonus sportivo, utilizzabile anche per il pagamento della rete
d’iscrizione ai centri estivi 2025;

• assegnazione di contributo per ogni minore in base alla certificazione ISEE e con la seguente
ripartizione:
-ISEE fino ad € 15.000,00 → contributo pari al 100% del costo della retta;

-ISEE da € 15.000,01 ad € 18.000,00 → contributo pari al 60% del costo della retta;

-ISEE oltre €18.000,01 → contributo pari al 50% del costo della retta;

Si precisa che, trattandosi di prestazione rivolta a minori, per l’ISEE 2025 l’indice di riferimento è
l'ISEE MINORENNI (art. 7 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159), con le seguenti specifiche:

• nel caso in cui i genitori siano coniugati e/o conviventi l’ISEE Minorenni corrisponde
all’ISEE Ordinario;

• nel caso di genitori non coniugati e non conviventi (e se il genitore non convivente non è
coniugato o non ha figli con persona diversa dall’altro genitore) si dovrà tener conto, al
momento della compilazione dell'ISEE, anche della condizione economica del genitore non
convivente, che viene aggregato nel nucleo familiare del minore).

• nel caso di mancato possesso dell’ISEE Minorenni, la soglia di appartenenza sarà equiparata
a quella più alta.

Evidenziato che
• contributi saranno riconosciuti previa allegazione di ricevuta dell’avvenuto pagamento della

retta di frequenza dei centri. Ove le risorse siano insufficienti a soddisfare i contributi come
sopra definiti, si procederà alla rideterminazione proporzionale degli importi calcolati;

• l’elenco approvato con Determinazione Dirigenziale, sarà predisposto in forma anonima
sostituendo ciascun nominativo con le prime 8 cifre alfanumeriche del codice fiscale e il
numero di protocollo di presentazione della richiesta di accesso al contributo e sarà
pubblicato sull’Albo Pretorio Online e nella pagina in evidenza del portale istituzionale.

• in considerazione dell’eventuale elevato numero di famiglie partecipanti alla procedura
denominata “Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a fronte di spese sostenute tra
giugno e settembre 2025 per la fruizione di attivitàҒ organizzate dai centri estivi, dai servizi
socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa destinati a minori
residenti di etàҒ compresa fra 5 e 16 anni compiuti”, la suddetta pubblicazione assumerà
valore di notifica agli effetti di legge per tutti gli interessati.



• non verrà effettuata alcuna ulteriore comunicazione ai partecipanti alla procedura per il
riconoscimento del relativo contributo e sarà onere di ciascun interessato verificare il proprio
inserimento nell’elenco in base ai dati sopra indicati ovvero l'eventuale esclusione;

Visto lo schema di avviso e il relativo modello di domanda predisposto dall'ufficio Servizi Sociali
all'uopo incaricato, che allegati al presente atto ne costituiscono parti integranti e sostanziali, sulla
scorta dei quali il termine di presentazione delle istanze di rimborso è fissato perentoriamente
entro le ore 12:00 del 19 dicembre 2025 e con le modalità di presentazione fissate nel predetto
avviso;
Visti:
-l’art.107 del DLgs.18 agosto 2000 n.267 che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza
degli EE.LL.;
-la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta
l'incarico di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1- Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2- Di dare atto:
- che con Deliberazione di GM 103 del 19/11/2025 I.E., sono state impartite direttive affinchè le
risorse come sopra assegnate siano utilizzate mediante elargizione di contributi economici, ovvero
rimborsi di cui beneficieranno direttamente le famiglie con figli minori che hanno frequentato le
attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con
funzione educativa e ricreativa che hanno svolto attività a favore dei minori per il periodo 1/06/2025
– 30/09/2025, adottando gli stessi criteri fissati con la Deliberazione di GM 116/2024;
- che i criteri per beneficiare del contributo sono i seguenti:

• Residenza nel Comune di Ficarazzi per l’intero periodo di partecipazione alle attività, (gli
stranieri extracomunitari allegheranno copia del permesso di soggiorno in corso di validità
oppure, se scaduto, copia della ricevuta che dimostri che ne sia stato richiesto il rinnovo);

• in caso di trasferimento di residenza del nucleo familiare, il beneficio sarà riconosciuto fino
alla data della cancellazione dall’anagrafe comunale;

• Età dei minori compresa tra i 5 e i 16 anni compiuti;
• Incompatibilità del contributo con altri contributi pubblici destinati alle stesse finalità (es.

Bonus Baby Sitter INPS, bonus sportivo, utilizzabile anche per il pagamento della rete
d’iscrizione ai centri estivi 2025;

• assegnazione di contributo per ogni minore in base alla certificazione ISEE e con la seguente
ripartizione:
-ISEE fino ad € 15.000,00 → contributo pari al 100% del costo della retta;

-ISEE da € 15.000,01 ad € 18.000,00 → contributo pari al 60% del costo della retta;

-ISEE oltre €18.000,01 → contributo pari al 50% del costo della retta;

- che trattandosi di prestazione rivolta a minori, per l’ISEE 2025 l’indice di riferimento è l'ISEE
MINORENNI (art. 7 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159), con le seguenti specifiche:

• nel caso in cui i genitori siano coniugati e/o conviventi l’ISEE Minorenni corrisponde
all’ISEE Ordinario;

• nel caso di genitori non coniugati e non conviventi (e se il genitore non convivente non è
coniugato o non ha figli con persona diversa dall’altro genitore) si dovrà tener conto, al
momento della compilazione dell'ISEE, anche della condizione economica del genitore non
convivente, che viene aggregato nel nucleo familiare del minore).

• nel caso di mancato possesso dell’ISEE Minorenni, la soglia di appartenenza sarà equiparata
a quella più alta.



• contributi saranno riconosciuti previa allegazione di ricevuta dell’avvenuto pagamento della
retta di frequenza dei centri. Ove le risorse siano insufficienti a soddisfare i contributi come
sopra definiti, si procederà alla rideterminazione proporzionale degli importi calcolati;

• l’elenco approvato con Determinazione Dirigenziale, sarà predisposto in forma anonima
sostituendo ciascun nominativo con le prime 8 cifre alfanumeriche del codice fiscale e il
numero di protocollo di presentazione della richiesta di accesso al contributo e sarà
pubblicato sull’Albo Pretorio Online e nella pagina in evidenza del portale istituzionale.

• in considerazione dell’eventuale elevato numero di famiglie partecipanti alla procedura
denominata “Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a fronte di spese sostenute tra
giugno e settembre 2025 per la fruizione di attivitàҒ organizzate dai centri estivi, dai servizi
socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa destinati a minori
residenti di etàҒ compresa fra 5 e 16 anni compiuti”, la suddetta pubblicazione assumerà
valore di notifica agli effetti di legge per tutti gli interessati.

• non verrà effettuata alcuna ulteriore comunicazione ai partecipanti alla procedura per il
riconoscimento del relativo contributo e sarà onere di ciascun interessato verificare il proprio
inserimento nell’elenco in base ai dati sopra indicati ovvero l'eventuale esclusione;

3-Di approvare lo schema di avviso e il relativo modello di domanda predisposto dall'ufficio Servizi
Sociali all'uopo incaricato, che allegati al presente atto ne costituisce elementi integranti e sotanziali;
4-Di stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande di contributo è fissata
perentoriamente entro le ore 12.00 del 19 dicembre 2025 e le modalità previste nel predetto avviso;
5-Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa, per cui non
sarà necessario acquisire sulla stessa il visto di regolarità contabile;
6-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147- bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Settore.
7-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on-line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione
“atti e provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco
nella sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”,
sottosezione secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti
dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Dott. Comparetto Piera Letizia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-12-01T11:45:02+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO




